La sentenza ricompensa la solerzia del procuratore; solerzia considerevole e, in certo modo, incomprensibile, poiché la documentazione trentina, malgrado non sia avara di fascicoli processuali, talora di rilevante ampiezza e densità, relativi a vertenze che coinvolgano esponenti dell'aristocrazia urbana e rurale, conserva un numero assai esiguo di comparse, risalenti in gran parte alla seconda metà del XVIII secolo, la cui esilità denuncia, se non un impoverimento della cultura giuridica, almeno un investimento modesto, inabile a sostenere il confronto con l'impegno messo in campo da Giovanni Battista Mancini in favore della giovane contadina di Agrone.

³³¹ *Ibidem*, liber II, caput CLXXIV, numerus 60.

³³² *Ibidem*, liber II, caput CLXXIV, numerus 29.

APPENDICE

Testo della comparsa relativa alla causa Caterina Armani contra Bartolomeo Armani

Archivio Diocesano Tridentino, *Cause matrimoniali*, 48, Comparsa

\1\ Auxilium meum a Domino.

Psalmus 120.

Copulam carnalem difficilis esse probationis ac proinde illam p(rae)sumptionibus probari, de communi testatur Farinacius, De delictis carnis, quaestione 136, numero 2 et 4; unde, cum, in causa Catharinae Armanae matrimoniali instituta contra Bartholameum de Guarientis, dictum Armanum, versemur in casu probandae copulae carnalis quam audacter et temerarie, respondendo articulatae petitioni Catharinae, negavit dictus Barth(olameu)s cumque opus istud proprie oculis subiici non possit, probandum illud erit praesumptionibus quarum multas in processu cumulavimus, adeo ut non tam ex illis copulam probatam, quam perfrictae frontis rei audaciam demonstratam haud immerito censeamus; restat solummodo ut p(rae)sumptiones ex processu resultantes iuribus, rationibus ac doctorum autoritatibus fulciamus, prout ad id mox manum porrigimus.

Et, in primis, copulam carnalem iuramento probari non inconcinne videtur asseverare Textum, in capitulo Continebatur, ibi: 'praefato viro qui dixit se mulierem ipsam cognovisse, fides est adhibenda, si id firmaverit iuramento' et ibi: glossa in verba 'viri standum est veritati', De desponsatione impuberorum, quod etiam approbavit Mascardus, De probationibus, volumine 1.^{mo}, conclusione 453, numero 14; unde, cum Catharina, medio iuramento ad eius articulos, asserat se fuisse cognitam carnaliter a Bartholameo, de copula inter ipsos secuta constare dici potest, non obstante quod Textus citatus loquatur de iuramento viri et non mulieris, quia eadem militat ratio, maxime in correlativis quorum idem est iudicium, adeo quod in uno dispositum trahatur etiam ad alterum, notis iuribus in legem 1 Codicis, Ne liceat potentioribus, cum \ similibus, Augustino Barbosa, De locis communibus argumentorum iuris, loco 29, numero 1, Gratiano, Disceptatio-

nibus forensibus, capite 26, numero 15, tomo 1.^{mo}; quod etiam, de muliere iurante, ut illius iuramento copula probetur, in specie notavit Mascardus, conclusione 312, numero 24; neque enim, ad destructionem huius argumenti, adduci potest favor matrimonii, adeo quod quid speciale censendum sit ut ad conservationem matrimonii iuramento copula probetur, quoniam nihil speciale in hoc cadit, quia, non obstante iuramento, contrariae probationes admittuntur, teste eodem Mascardo, dictis conclusione 312, numero 25 et conclusione 453, dicto numero 14, versiculo 'verumtamen'; unde, si principaliter favor matrimonii veniret considerandus, utique ad illius conservationem aliae probationes in contrarium non admitterentur, sed illi simpliciter esset standum, atqui, cum, contrariis probationibus, haec probatio tollatur, in hoc nihil specialius aut favorabilius concurret quam in aliis copulis simplicibus ad nullum favorem matrimonii tendentibus, quia, ut in istis, dantur probationes et praesumptiones excludentes probationes copulae, de quibus videre est apud Farinacium, De delictis carnis, questione 136, capite 5, passim per totum; p(rae)terquam quod, cum, in casu dicti capituli Continebatur, matrimonium tantum veniat in consequentiam, quia, copula probata, in consequentiam matrimonium manet firmum, iuramentum respiciet solummodo probationem copulae de qua principaliter agitur et non favorem matrimonii, quia probatio non ex matrimonii favore, sed ex iuramenti vi et importantia desumitur, tot titulis in civili ² et canonico de iureiurando cumque, in nostro casu, etiam in consequentiam veniat matrimonium, ideo non immerito dici debet, etiam in hoc casu, copulam carnalem iuramento esse probatam, eo maxime quia extensio de casu ad casum de iure licita est, argumento 'a simili', lege Non possunt Digesti, De legibus, Barbosa, De locis argumentorum iuris, loco 101, numero 1¹ et 2, Farinacio, in suis Fragmentis criminalibus, littera E, numero 188, ubi, numero 196, dicit non requiri similitudinem ad extensionem faciendam de casu ad casum quoad omnia, sed sufficere eam esse in casu de quo agitur et in eadem materia ut hic, dum agitur de copula probanda, ut² subdit ex Guerhardo, numero 197³, Menochio, De arbitriis, casu 84, numero 1.^{mo} et 6, Patiano, De probationibus, libro 2, capite 13, numero 10 et 11.

Alia exurgit p(rae)sumptio copulae ex allocutione inter ipsos habita frequenti, in loco et horis ad fornicationem commodis, quae colligitur ex ipsius responsionibus ad articulos 12, 17, 18 et passim, maxime

¹ Ms: 9.^o.

² Ms: *et*.

³ Ms: 19.

etiam 270 et sequentes et ex testium depositionibus foliis 76, 80, 93, 108, 99, 101 et passim: ita glossa in legem Quod ait lex, in verba 'in ipsis rebus', Digesti, Ad legem Iuliam de⁴ adulteriis, Mascardus, De probationibus, volumine 1.^o, conclusione 64, numero 11 ac alii quos refert et sequitur Farinacius, citato loco, De delictis carnis ac questione 136, numero 113 et 114; accedente maxime extraordinaria familiaritate quae inter ipsos \ intercessit ut ex depositionibus testium foliis 68, 76 tergo, 77, 82 tergo, 106 ac accessu ad illam tempore nocturno, horis insolitis, circa mediam noctem, ut etiam ipse fatetur ad articulos 77 usque ad 87 et rursus ad 306 usque ad 315: Farinacius, ubi supra, numero 118, post Mascardum, conclusione 312, numero 21; contra quod, ad excusandam seu potius diluendam hanc p(rae)sumptionem, adduci non potest quod ex causa seu consanguinitate domum Catharinae ita frequenter ex horis tardis accesserit, ut voluit Mascardus, De probationibus, conclusione 61, numero 9 et 10, quia consanguinei libere domos consanguineorum accedunt nec multum curant etiamsi alii attinentes sint in domo, multo minus, fingendo alios esse, procurant ut illi discedant ad hoc ut solus ibidem manere possit, prout ipse fecit, ut ex depositione folio 88 colligitur, minus fingunt alio ire et postea illuc et ad locum mulieris, licet attinentis, se conferunt, prout ipse fecit, dum finxit se velle ire in montem, prout ivit usque in Pras et postea rediit et Catharinam accessit, ut ipse fatetur in p(rae)citatis articulis 76 usque ad 87 et latius colligitur ex depositione testis folio 86, nec ibidem manent fere ad diem usque ut ipse mansit, teste eadem depositione, minusque accedunt ad sex horas noctis et, dum, pulsationibus ianuae respondendo, interrogantur 'quis pulset?', haud respondent 'esser un frate', ut ipse fecit et ex propria eius confessione resultat ad articulos 306 \3\ usque ad 315; neque causa ab ipso adducta istius ultimi accessus eum excussat, quod nimirum illuc accesserit ut interrogaret Bartholameum della Ginevra quidnam contra se et eius patrem haberet, eo quod ipsorum vitae minaretur, quoniam contrarium patet ex depositione testis folio 111 adeoque, cum dictus Bartholameus, reus, in hoc falsus manifesto reperiat, non tam in omnibus aliis falsus, quam vehemens et violenta praesumptio contra ipsum insurget; neque enim credendum est quod, illo tempore et illis horis tardis ac in cubili ubi aderat lectus in quo Catharina erat solita dormire, conveniebant causa orandi nec recitandi rosarium, ut, de similibus conventiculis, doctorum est commune proverbium; his accedit Chiarlinus, Controversiis forensium iudiciorum, libro 2.^o, capite 174, numero 18.

⁴ Ms: *et*.

Fortior p(rae)sumptio oritur ex osculis de quibus ex testium depositionibus foliis 81 tergo, 87 et ipse etiam fassus est extrajudicialiter Baptistae Armano, ut folio 71 tergo, – de cuius confessionis probatione plura inferius dicemus –, in locis aptis ad coeundum: ex his enim probari notoriam fornicationem illamque probatam esse voluit Abbas, in capitulum P(rae)terea, De testibus, numero 2, versiculo ‘adhuc plus dico’, versus finem, facit Textus, in canone⁵. Nec aliqua, 27, questione 1, Covarruvias, 4 Decretalium, 2 parte, capite 7, § 6, numero 3, qui dicit in osculo oriri saltem suspicionem ut prudentis arbitrio haec suspicio pro indubitata et violenta habitae copulae haberi possit, Mascardus, De probationibus, conclusione \ 64, numero 1 et conclusione 312, numero 20, volumine 1.º et conclusione 810, numero 5, adeo ut Farinacius, loco citato, numero 133, dicat osculum producere indubitatum et violentam p(rae)sumptionem copulae carnalis, ubi, licet videatur velle hanc quidem esse p(rae)sumptionem indubitatum futurae copulae, non tamen commissae, tamen, numero 134, firmiter testatur de eius opinione, prout et aliorum doctorum, has p(rae)sumptiones arguere non tam futuram, quam commissam copulam, quia negari non potest quod, quando vir et mulier se osculantur, facile p(rae)sumi potest etiam ante haec oscula se comiscuisse; quam etiam opinionem amplectitur Clarus, in § Adulterium, versiculo ‘scias etiam’, in medio, ubi vult quod osculum in processu civili sufficiat ad condemnationem fornicationis; quibus licet adversari videatur Sanchez, in suo Tractatu de matrimonio, tomo 3, libro 10, disputatione 12, questione 3, numero 46, tamen loquitur ubi aliae coniecturae non concurerent, ut subdit numero 48 et latius explicat libro citato, disputatione 4, numero 12, in fine, cumque, in hoc casu, p(rae)ter alias circumstantias et praesumptiones de quibus sigillatim dictum est, intercesserit comoditas et loci et temporis, cum saepe saepius illam accesserit, quocumque etiam tempore, indubitatum erit violentam ac indubitatum p(rae)sumptionem copulae secutae ante et post dicta oscula oriri; quod vel exinde patet, cum semel visus fuerit attentare copulam, dum Bartholomeus, vestes Catharinae apprehendendo, rem habuisset, ut testis deponit folio 79, nisi ipsa restitisset, quod alia de causa factum non est quam quia illa die communicaverat, ut \4\ idem testis deponit, unde non ita confidenter coitum attentasset, nisi aliis vicibus consumasset: ex quibus fortissima oritur p(rae)sumptio copulae alias habitae quae et tunc intercessisset, si causa adducta cessasset.

⁵ Ms: *cap(itulo)*.

Praedictis dissimilis non est illa praesumptio quae oritur ex tactibus qui, in nostro etiam casu, intercesserunt, ut foliis 74, 106, 110 et maxime in sinu et mamillis, ut foliis 72 tergo, 81 tergo, 87: ex his enim copulam probari aperte voluit Mascardus, conclusione 59, numero 15, volumine 1.^o, ubi hanc opinionem vocat axioma ab omnibus recentioribus scribentibus receptum et approbatum et conclusione 64, numero 5 et conclusione 984⁶, numero primo, volumine 2 et latius Farinacius, dicto loco, numero 140 cum duobus sequentibus, ubi, more solito, plures alios refert et sequitur; ex his enim tactibus ad ulteriora facile devenitur, iuxta illud Ovidii 'visus et alloquium, tactus, post oscula, factum', quia sunt actus ita conexi ut unus arguat alterum, cum etiam post copulam consumatam fiant.

Vehementior vero p(rae)sumptio est illa quae oritur ex concubitu inter dictum Bartholameum et Catharinam, solos⁷, saepius secuto, de quo testes foliis 92 et 96 et 108: ex illo enim coitum et carnalem comixtionem praesumi probant Textus, in capitulo Litteris, De p(rae)sumptionibus, in capitulo P(rae)terea, De testibus ac in canone⁸ Nec aliqua, 27, questione 1, glossa in legem Caii Cassii, in verbum 'de'lictum', Digesti, De fideicommissariis libertatibus, quae vult paria esse 'talis cum tali muliere iacuit' et 'talis talem mulierem carnaliter cognovit', Mascardus, De probationibus, conclusione 312, numero 1, ubi, numero 2, dicit paria esse 'iacuit quis cum muliere' et 'cum illa coivit', Alexander, consilio 77, numero 2, volumine 7, qui dicit idem esse dicere 'Titius iacuit cum Seria' et 'Titius adulteravit Seriam, late Farinacius, ubi supra, numero 170 et 171, qui, numero 174, dicit quod, licet haec p(rae)sumptio sola non concludat perneccesse, sed tantum p(rae)sumptive, tamen haec p(rae)sumptiva probatio in hac materia sufficiat, cui assentitur Marsilius, consilio 1, numero 48, cum Menochio, De p(rae)sumptionibus, libro 5, p(rae)sumptione 41, numero 13 et 14, ubi dicit hanc praesumptionem esse urgentem et ita operari ut copula carnalis satis probata dicatur et, maxime si civiliter agatur, Chiarlino, Controversiis forensium iudiciorum, libro 2, capite 174, numero 13 et 16; unde, cum istae p(rae)sumptiones sint legis secundum eundem Menochium, quae cum a lege pro veritate habeantur, ut dicit idem Menochius, loco citato, numero 17, per Textum, in lege Licet Digesti, De legatis, primo, copula satis probata, in nostra hypothesisi, dici debet, non obstante quod textus supracitati videantur

⁶ Ms: 983.

⁷ Ms: *solis*.

⁸ Ms: *cap(itulo)*.

requirere ut iste concubitus fiat a nudo cum nuda et solo cum sola, quia id procedere etiam in vestitis voluit Riminaldus⁹, consilio 274, numero 47 et 51, citatus a Farinacio, dicto numero 171, versus finem, cuius ratio est optima, quia aequae copula intercedere potest inter vestitos ac inter nudos, cum vestimenta illis nullum impedimentum essentiale afferat et, licet in eodem stabulo, ubi isti concubitus fuerunt secuti, adfuerint alii, tamen ad partem illi dormiebant, hi autem duo in alio loco separato et etiam aequaliter oclusi simul cubuerunt, ut ex iisdem depositionibus constat, lumine etiam extincto et quidem arte, cum ipse Bartholomeus docuerit Io(annem) Baptistam Armanum, ut ex eius depositione, folio 91, videre est, ut, quando solus cum Catharina in illo stabulo reperirentur, post pauca colloquia, lumen extingueret, cuius rei alius certe finis non fuit quam ut tali modo bonam occasionem perquireret habendi copulam aliosque actus venereos exercendi, prout quisque sagax arbitrabitur, neque enim illuc se conferebat minusque iacebat cum Catharina animo et causa faciendi poenitentiam aut delendi peccata, ut dicit Hostiensis, in capitulum Litteris, numero primo, De praesumptionibus, citatus a Farinacio, saepedicto numero 171, in principio, cum bona fuerit commoditas coeundi, dum alii dormiebant.

Alia probatio copulae inter dictos litigantes habitae desumitur ex propria confessione eiusdem Bartholomei, cuius maior probatio dari nequit, notis iuribus, facta Io(anni) Baptistae Armano, ut foliis 71 tergo, 104 tergo et 112, quibus conferunt depositiones foliis 66, 78 et 88, quae fortior erit, si non aequalis, superius enumeratis praesumptionibus: bona glossa in capitulum Praeterea, in verbum 'conscios', De testibus aliique quos refert et sequitur Farinacius, dicta questione 136, numero 42, Chiarlinus, dicto capite 174, numero 23; quibus licet adversentur alii doctores allegati ab eodem Farinacio, dicto loco, numero 43 et praesertim Sanchez, in suo Tractatu de matrimonio, tomo 3, disputatione 12, questione 3, numero 48, attamen horum sententia procedit quando agitur criminaliter et ad condemnationem criminalem, quia in criminalibus, ad hoc ut quis condemnari, maxime corporaliter, possit, requiruntur probationes luce meridiana clariores, ut dicunt Menochius, De arbitriis iudicum, casu 279, numero 1¹⁰ et casu 499, numero 21¹¹, Marsilius, consilio¹² 40, numero 26, Thesaurus, Deci-

⁹ Ms: *Riminaldus Iunior*.

¹⁰ Ms: 21.

¹¹ Ms: 1.

¹² Ms: *cas(u)*.

sionibus Pedemontanis, 24, numero 6 et, post hos, latius Farinacius, De reo confesso et convicto, questione 86, numero 6, per Textum, in lege Sciant cuncti quae est finalis Codicis, De probationibus, canone¹³ Sciant cuncti, 2, questione ultima et ibi glossa; at, si civiliter agatur, ut in nostro casu, talem confessionem extraiudicalem plene probare senserunt Farinacius, titulo De reo confesso et convicto, quaestione 82, numero 12, in fine et Mascardus, De probationibus, conclusione 349, numero 5 et 7, qui licet videatur loqui de confessione extraiudicialiter, parte tamen p(raese)nte, emissa, tamen contrarium suadet Chiarlinus, citato numero 23¹⁴ et capite 174 et id etiam procedere in extraiudiciali confessione, emissa parte absente, exp(re)sse videtur voluisse sentire, conclusione 350, numero 2, idem Mascardus, dum, in tali confessione parte absente emissa, se remittit doctrinae traditae dicto numero 1.^{mo}, conclusione 349; quod eo magis procedit, cum concurrant etiam alia adminicula, p(rae)sumptiones etiam violentae, indicia¹⁵ ac aliae coniecturae de quibus supra et infra: hoc enim in casu, confessionem extraiudic*>*alem plene probare, adeo ut desuper sequi valeat condemnatio, tradiderunt Mascardus, dicta conclusione 350, numero 38 et Farinacius, ubi supra, numero 2¹⁶, qui, licet, versiculo \6\ 'verum' et numero 3¹⁷, adducat contrariae opinionis doctores et, sub distinctione quod nimirum prima opinio possit procedere quoad impositionem poenae extraordinariae¹⁸, secunda vero quoad¹⁹ poenam ordinariam, opiniones contrarias conciliare studeat²⁰, tamen, si talis confessio extraiudicialis semiplenam facit probationem de crimine, iuxta Mascardum, citata questione 350²¹, numero 39, etiam criminaliter, cum illa sit sufficiens ad torturam – Farinacius, dicto numero 3, versiculo 'verum' –, ad quam non devenitur nisi adsit saltem semiplena probatio, multo magis in civilibus talis confessio, iuncta cum aliis praesumptionibus, probationibus et adminiculis adductis et adducendis, plenissimam

¹³ Ms: *cap(itulo)*.

¹⁴ Ms: 25.

¹⁵ Ms: *iudicia*.

¹⁶ Ms: 3.

¹⁷ Ms: 4.

¹⁸ Ms: *extraordinariam*.

¹⁹ Ms: *quod*.

²⁰ Ms: *consiliare student*.

²¹ Ms: 150

probationem faciet ad causae victoriam obtinendam, eo maxime cum ista confessio concurrat cum tempore et loco in quo fuit violata, ut ex dicta depositione, folio 71 tergo et confessione ipsius Catherinae, mediantibus eius articulis 16, 17 et sequentibus.

Doctrina vero Sanchez supra allegata procedit, ut iam diximus, quando agitur de delicto criminaliter et non civiliter et quando talis confessio p(rae)iudicaret tertio, quia in p(rae)iudicium tertii confessio extraiudic*<i>*alis utique non sustinebitur et in hunc sensum loquentem eundem videre est, loco citato, numero 50, circa medium; quando vero confessio extraiudicialis etiam tangit immediate ipsum confitentem sine praeiudicio tertii, certe non video cur confitenti non debeat praeiudicare etiam ad plenam probationem, maxime in causa spirituali et matrimoniali, in qua, levato velo pro sola veritate, apices iuris, prout de illis est requisitio praesentiae partis, non sunt inspiciendi: in similibus enim causis talem confessionem sustineri voluit Mascardo, conclusione 347, numero 97 et versiculo 'sed contrarium', in medio, ibi: 'sed verius esse arbitrator'; quae opinio, tanquam fundata in aequitate canonica quae vult talem confessionem, etiam parte absente, plenam inducere probationem, teste eodem Mascardo, conclusione citata 347, numero 57, ubi multos refert et sequitur et eandem conclusionem latius firmat numero 58, ab illa non erit recedendum; quod, non tantum in clericis qui secundum ius canonicum regulantur, id procedere affirmat, verum etiam ad laicos extendit, dummodo, quoad iurisdictionem, sint subiecti Ecclesiae, ut eum sic asserentem videre est numero 59; unde, cum haec causa foro ecclesiastico sit subiecta et secundum ius canonicum debeat terminari, secundum aequitatem etiam canonicam quae praesentiam partis in confessione extraiudiciali, ad hoc ut probationem inducat, non desiderat nec requirit, erit decidenda et hoc ipsum procedere in foro civili firmiter attestatur idem Mascardus, dicta conclusione 347, numero 59, in fine, volumine primo.

Praeterea, cum confessio extraiudicialis faciat probationem in illis quae a voluntate et animo confitentis dependent, etiam parte absente, secundum eundem Mascardum, dicta conclusione 347, numero 7, ita etiam plene probabit in illis quae dependent ex solo facto confitentis, ut in nostro casu, quia prioris casus alia ratio afferri non potest quam quia voluntas illa confitentis sit alias difficilis probationis, quae cum sit eadem et aequae militet in secundo casu ac in primo, ideo idem ius erit statuendum, cum extensio ex identitate rationis de casu ad casum a iure sit approbata: Farinacius, in Fragmentis criminalibus, littera E, numero 51, post Menochium, De arbitriis, libro 2, casu 84, numero 9, nihil in contrarium faciente dicto testis folio 112, in illa parte quod

Bartholameus se redixerit, dicendo se id dixisse in vanam gloriam, quia, cum huius rei contestem citet nihil in hac parte dicentem, eius etiam dictum in hac parte corruet Magonius, Decisionibus Lucensibus, 17, numero 8 et 9.

Aliae etiam resultant ex processu coniecturae super quibus si sigillatim discursus institueretur, nimis longus essem adeoque iudici solertissimo illas coniecturandas libenter remitto, habita diligenti animadversione ad xenia et munuscula quae mutuo intercesserunt, ut ipse Bartholameus fatetur ad articulos 335 et sequentes usque ad 342: ex his enim etiam copulae coniecturas desumi voluerunt relati a Farinacio, titulo De delictis carnis, dicta questione 136, numero 125, quibus licet videatur contrarius Sanchez, De matrimonio, tomo 3, disputatione 12, questione 3, libro 10, numero 48, tamen id forsitan procedit in p(rae)sumptione violenta, ita quod saltem negari non possit quod aliqua coniectura et praesumptio ex illis oriatur; item ad commestiones simul habitas, de quibus testes foliis 68, 80 et passim: ex his enim oriri etiam copulae p(rae)sumptionem suadet ex Farinacio, ubi supra, numero 124; ad mutuum amorem et reciprocum, ut foliis 68 et 94, – idem, numero 128 – nec non ad depositionem Dominicae Zoanninae folio 68 et sequentibus, ex qua, per modum nuncii amatorii, non modica copulae coniectura desumi potest secundum eundem, numero 126, ubi alios refert; ad declarationem emissam²², de qua foliis 66, 88, 78, qua iubet dictus Barth(olameu)s Catharinam, ad requisitionem per eam²³ ipsi factam de eam formaliter coram facie ecclesiae nubendo, adhuc parum temporis habere patientiam, adeo quod, si ipsa recusaret, totum negotium sit negaturus, cum de illo nemo sit informatus, prout id temerarie Dei, iustitiae ac iuramenti religione contempta fecit; ad instructionem de extinguendo lumen in certo loco et tempore, cum solus cum Catharina reperiretur, ut folio 92, ut accidit: cuius actus magna malitia magnam p(rae)sumptionem praebet; ad illud etiam nefandum dogma quod, quando quis aliqua puella frui intendit, matrimonium promittat, de quo foliis 94 et 110, quod cum, in casu nostro, sit verificatum, non alio modo illum usum esse praesumendum est quam illo quem docuit, ut etiam communiter id accidat: a quo argumentum in hac materia certe desumi testatur saeplicitas Farinacius, numero 191, et ad frequentem accessum ad Catharinam quae cum sit satis formosa, ut ex aspectu ap\8\paret, vehemens p(rae)sumptio contra illum insurgit, ut per allatos a Farinacio, quos sequitur, loco dicto,

²² Ms: *declaratio emissa*.

²³ Ms: *eum*.

numero 158, Mascardum, libro 1.º, conclusione 61, numero primo et sequentibus, qui dicit, hoc in casu, saltem praesumptive copulam probatam esse, propter qualitatem personarum, ob quam, cum libido et pulchritudo inexpiabile et continuum habeant bellum, ut dicit idem Mascardus²⁴, numero 3, p(rae)sumitur a iuvene, de quocumque tempore, ita familiariter ac horis insolitis conversante, in viridi et primo sanguinis bullore, foemina non multum contradicente, naturali etiam inclinatione qua ad malum satis sumus proclives, dictante, sese commiscuisse, iuxta illud Ovidii 'a iuvene et cupido credatur reddita virgo' de quo meminit idem Mascardus, conclusione 312, numero 2 et, de nocturno tempore, Farinacius, numero 190 et, quamvis doctores adducti a Farinacio, ubi supra, numero 160, 161, velint hanc qualitatem mulieris pulchrae facere solum inditium remotum, id tamen procedit ex parte mulieris, non vero iuvenis, ex eo quia potuit talis iuvenis domum pulchrae mulieris accedere ipsa nolente, inscia et invita, ut optime explicat dictus Farinacius, numero 162, at, cum, in nostro casu, mulieris consensus adfuerit, p(rae)sumptio haec certe erit violenta et non remota.

Nec p(rae)termittenda est, ad huius copulae comprobationem, fama quae in illis partibus ubique volat, Bartholameum rem habuisse cum Catharina, etiam cum promissione, de qua testes foliis 100, 101, 103, 105, 112, 106, 103: ex hac enim copulam carnalem probari, concurrentibus maxime aliis adminiculis, de co(mmun)i testatur Mascardus, De probationibus, conclusione 59, numero 3 et 63, numero 3, Chiarlinus, citato loco, numero 17; \ attentis maxime tot mendaciis passim ex processu resultantibus, de quibus est convictus, quorum ratione maximam contra reum oriri p(rae)sumptionem, indubitatum affirmant Alexander, consilio 77, numero 2²⁵, volumine 1.º, Farinacius, De inditiis et tortura, questione 52, numero 2: ex mendatio enim p(rae)sumitur dolus – Mascardus, De probationibus, conclusione 532²⁶, numero 19, Farinacius, ibidem, numero 3 – et sane, si vere copula non intercessisset, utique Catharina se non prodidisset, eo maxime cum res facillimo modo oculari potuisset, sed puella, non ignara honorem et famam cunctis rebus esse praefendam, potius, in sui tale quale dedecus, honorem quem scelestus ille, variis oblectamentis ac promissionibus, rapuit, errorem suum pandendo, media via iudiciaria, recuperare

²⁴ Mascardi, veramente, scrive: 'pulchritudo enim cum pudicitia bellum inter se exitiabile, inexpiabile et internecinum gerunt'.

²⁵ Ms: 3.

²⁶ Ms: 531.

statuit, quam silentio alterius etiam inverecundiam obvelare, ea spe freta ac ducta se vindicem habituram iustitiam ut, ea mediante, quidquid sibi deperditum fuit, id omne restituatur.

Sed, licet ad comprobationem copulae secutae multae fuerint adductae p(rae)sumptiones et indicia et quidem violenta, attamen facile illorum destructionem p(rae)tendet pars adversa ex praesumptionibus ad eius favorem resultantibus, quarum una est consanguinitas in quarto gradu, de qua testes foliis 99, 101, 103, 105 et alibi: hanc enim ellidere quamcumque sinistrae suspicionis notam habitaeque copulae p(rae)sumptionem videtur esse de mente Menochii, De praesumptionibus, libro 5, p(rae)sumptione²⁷ 17, numero 1.º et sequentibus, ubi, numero 4, extendit etiam ad concubitum, Mascardi, De probationibus, conclusione 810, numero 12 et 983, numero 8 ac aliorum quos \9\ ad longum adducit Farinacius, citata quaestione 136, capite 5, numero 205²⁸, maxime Aimonis, consilio 321 per totum; verum, si horum doctorum dicta bene perscrutentur, inveniemus doctores loquentes in consanguineis ascendentibus et descendentibus et ad summum in collateralibus primi gradus, ut ex Menochio, loco citato, in primis numeris, videre est et ex ipso Aymone, ubi supra, prout ita distinxit Farinacius, numero 209: ex simultanea enim dormitione, etiam inter consanguineos, oriri praesumptionem copulae non male sensit Mascardus, conclusione 312, numero 3, Menochius, ubi supra, numero 5, quae etiam extendit ad alios consanguineos ex descendentibus et ascendentibus et numero 6, ubi aliquae p(rae)sumptiones adessent; unde, cum non desint multa exempla enumerata ab eodem Menochio, numero 9 cum sequentibus, quibus detestabile incestus scelus commissum comprobatur, non obstante quod foedus naturale in his nihil saevi criminis existimari permittat, ut dicit Textus, in lege Eum qui Codicis, De episcopis et clericis, idem multo magis in consanguineis remotioris gradus, ut hi sunt in quarto, ex praesumptionibus supra adductis, quae sunt urgentes et concludentes, p(rae)sumetur, ut concludit idem Menochius, numero 7, Aymon, dicto consilio 321, numero 1, versiculo 'tota difficultas', Mascardus, dicta conclusione 312, numero 4, quibus etiam assentitur Farinacius qui plures adducit concordantes, ubi supra, numero 208 et sequentibus.

Minus ad exclusionem copulae adduci potest quod actus per ipsos gesti publice intercesserint inter ipsos, quod pro exclusionem dicti

²⁷ Ms: *quest(ione)*.

²⁸ Ms: 203.

delicti considerarunt adducti a Farinacio, numero 213, quoniam, ex supradictis, prout et ex processu apparet, etiam secrete illos habitos fuisse concurentequae nimia familiaritate et dormitione a non simul habitantibus facta, aliud p(rae)summi non debet quam quod inter istos, licet consanguineos, intercesserit copula: Menochius, dicta p(rae)sumptione 17, numero 4, 7 et 8 cum sequentibus, Aymon, dicto consilio 321, numero 2, in fine.

Verum, cum pleraque fundamenta comprobata fuerint per testes domesticos et consanguineos, illorum dicta corruent, quoniam domestici non probant ad late tradita per Farinacium, De testibus, questione 55, numero 1 et sequentibus, prout nec consanguinei – idem, questione 54, numero pariter 1.º et sequentibus –; quae, licet sint regulae generales, suas tamen patiuntur limitationes quodve ad testes domesticos attinet, illos probare copulam carnalem et alia id genus quae domi contingere solent, punctualiter testantur Mascardus, De probationibus, conclusione 59, numero 20, idem Farinacius, De delictis carnis, numero 45 et De testibus, dicta questione 55, numero 38 usque ad 44, adeo quod per testes domesticos ista magis probari quam per alios non incongrue dixerit Chiarlinus, citato capite 174, numero 35; cum enim ista delicta domi fiant, clam et occulte et sint difficilis probationis, debent tales testes recipi quales inveniuntur; unde, quidquid in contrarium adducere student doctores quos, dicta questione, Farinacius allegat, quoniam veritas aliter haberi non potest, indubitatum est testes domesticos fidem facere, ut subdit numero 61, eo maxime cum inducentis culpa non sit quod alios testes non induxerit, cum alios non habuerit, cuius ratione non excluduntur a probatione – idem, numero 64 –, hocque etiam in consanguineis procedere testatur idem Farinacius, questione 54, numero 76; id quod etiam inferius specificavit in fratre, numero 132, qui, in omni casu in quo domesticum testimonium recipitur, a testificando non repellitur, ut numero 136, et certe, cum istae res fiant clam et inter domesticos parietes in quibus versantur consanguinei, ab aliis videri etiam nequeunt, qui, si a testimonio repellerentur, facillime veritas ab aula recederet nec difficilis aperiretur via \10\ patrandi similes excessus, quoniam, etsi a consanguineis et domesticis viderentur, tamen in eos animadverti non posset ex probationum defficientia, adeoque multa absurda inducerentur et sequerentur, cumque etiam sint consanguinei contrariae partis, dubium e medio tollitur.

Minus negotium facescit dictio testium in illa parte in qua dicunt eos pandidisse quidquid sciebant domino Laurentio Papalioni et eum scripsisse eorum dicta eaque deinde illis perlegisse, adeo quod

instructos eos fuisse p(rae)tendī posset, cuius ratione nihil probarent ad tradita per Farinacium, De testibus, questione 67, § 8, numero 283 et sequentibus, quia, ex eo quod revelarunt id quod erant dicturi, instructi non dicuntur minusque a testimonio arcentur ad Textum, in capitulo Dilectus et ibi Abbas, numero 7²⁹, De capellis monachorum, Farinacius, ubi supra, numero 293 et 295 qui, numero 286, ex Rebuffo, in Tractatu de testibus, glossa 7, numero 42, ampliat partes posse testes, antequam inducantur, interrogare et informare de facto super quo eos examinari intendit et illis etiam scedulam cap(itu)lorum legere, adeo quod per hoc non dicantur instructi minusque a testimonio repellantur, ergo multo magis instructi dici non possunt, cum ipsi sponte extraiudicialiter propalaverint ea quae iudicialiter erant dicturi cumque omnes dicant non fuisse ex hoc instructos, dubitationi locus non erit.

Caeterum, cum copula carnalis, ut in principio diximus, sit difficilis probationis et propterea praesumptionibus, indiciis et coniecturis probetur – Marsilius, consilio 116, numero 10 et 15, Menochius, De presumptionibus, libro 5³⁰, presumptione 41, numero 1 et 4 et De arbitriis, questione 58, numero 3³¹, Mascardus, De probationibus, conclusionem 57, numero 7 et sequentibus, Sanchez, De matrimonio, libro 10, disputatione 12, numero 40 et, maxime si civiliter agatur, Farinacius, De delictis carnis, questione 136, numero 18 –, satis appertequae ex adductis praesumptionibus probata copula resultabit – Chiarlinus, dicto loco, numero 6 et 27 – cumque, ex conversatione frequenti, copula habita ac fama publica viciniae, de qua in processu, quod promissio matrimonii et copula intercesserit, sponsalia sufficienter probata censeantur, ut videtur esse de mente eiusdem Chiarlini, dicto capite 174, numero 71, non alternativa illa quam doctores imponunt deflorantibus virgines, ut scilicet aut dotet aut ducat, ut eam refert Sanchez, De matrimonio, libro 4, disputatione 13, numero 2 et Chiarlinus, ubi supra, numero 53, sed praecise ad eam ducendam condemnandus erit dictus Bartholomeus, ut est effectus promissionis cum copula, cum non de dotando, sed de ducendo sit promissio – idem Chiarlinus,

²⁹ Ms: 2.

³⁰ Ms: 4.

³¹ *La quaestio LVIII 'Iusiurandum in sui arbitrii prolatione praestare an debeat iudex et aliqua iuris loca explicata'*, in realtà, non affronta il problema della dimostrazione della *copula*; Menochio dedica all'argomento il, peraltro breve, *numerus 11* 'Probationis difficilis esse adulterium' del *casus CXVI* 'Difficilis probationis quae sint'. Il passo indicato dal procuratore non è stato individuato.

numero 60 –, damnato dicto Bartholamaeo in omnibus damnis et expensis et prout ita fieri petit omnique alio meliori modo, cum enim iudicem benignum habeamus, bonum expectare possumus effectum et finem, maxime in hac materia quae est difficilis probationis: huius enim probationes iudicis sunt arbitrariae ita ut moveri etiam possit ad fidem p(rae)standam testibus inhabilibus, secundum eundem Chiarlinum, numero 29 cumque arbitria semper ad favorem matrimonii pendere debeant, utique ea favorabilia nobis adiudicare debemus, attenta seductione puellae et re non amplius integra sicque unum ex praedictis se reportaturum sperat Cath(arin)ae advocatus, id de iure censens, salvo etc.

Interessi famigliari e libero consenso nella Livorno del Settecento

di *Chiara La Rocca*